
Decreto. n. 24 del 21/02/2019 pag. 1/3

Provincia di Ferrara 
UOC INFANZIA DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE SCOLASTICA 

 
 

********* 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

 

Decreto. n. 24 del 21/02/2019 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI RIPARTO AI COMUNI DELLE RISORSE NAZIONALI A 
FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI NELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI. ANNUALITÀ 2018. 
 

 

IL PRESIDENTE 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 23 del 28 gennaio 2019, relativo al riparto del contributo di 75 milioni di euro, per l’anno 2018, a 
favore delle regioni a statuto ordinario e degli enti territoriali che esercitano le funzioni relative all’assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, destinando in 
particolare alla Regione Emilia Romagna la somma complessiva di € 5.752.125,62; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.166 del 04/02/2019, acquisita agli atti dell’Ente col 
prot. n. 3320 del 06/02/2019, avente ad oggetto “Criteri alle Province/Città metropolitana di Bologna per il 
trasferimento ai Comuni delle risorse statali per l’anno 2018 riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con 
disabilità delle scuole secondarie di II grado. Assegnazione delle risorse a Province/Città Metropolitana di 
Bologna (D.P.C.M. 21/12/2018)”; 

 
Preso atto che la Regione Emilia Romagna, nella predetta deliberazione, stabilisce, in analogia ai criteri 
contenuti nel D.P.C.M. citato, che il riparto delle risorse tra i Comuni dei territori di competenza delle 
Province/C.M. di Bologna di norma venga effettuato con l’applicazione dei seguenti criteri: 

- nella misura del 20% della spesa sostenuta nell’a.s. 2016/2017 dai Comuni per l’esercizio delle funzioni 
di cui trattasi; 

- nella misura del dell’80% del numero degli alunni con disabilità, frequentanti le scuole secondarie di 
secondo grado nell’a.s. 2016/2017, residenti e assistiti dai Comuni, fatta salva la possibilità di attuare 
motivate azioni di compensazione per specifiche situazioni territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte 
nell’anno 2018; 

 
Visto che: 

- alla Provincia di Ferrara, nel suddetto citato riparto regionale (deliberazione G.R. n. 166/2019), è stata 
assegnata la somma complessiva di € 518.947,64; 

- la Regione Emilia Romagna provvederà con separata e successiva determinazione dirigenziale ad 
impegnare e liquidare in un’unica soluzione la spesa all’Ente; 

- l’Ente dovrà produrre alla Regione entro il 30 settembre 2019 una relazione finale sull’utilizzo effettivo delle 
risorse trasferite ai Comuni; 

 
Ritenuto opportuno recepire, per l’assegnazione delle risorse regionali assegnate all’Ente (€ 518.947,64) e 
destinate ai Comuni per le finalità di cui trattasi, i criteri indicati dalla stessa Regione Emilia Romagna nella 
citata deliberazione regionale, di seguito specificati: 



Decreto. n. 24 del 21/02/2019 pag. 2/3

- nella misura del 20% della spesa sostenuta nell’a.s. 2016/2017 dai Comuni, al fine di erogare contributi 
a concorrenza della spesa effettivamente sostenuta; 

- nella misura del dell’80% del numero degli alunni con disabilità, frequentanti le scuole secondarie di 
secondo grado nell’a.s. 2016/2017, residenti e assistiti dai Comuni; 

 

Ritenuto inoltre opportuno che l’Ente, qualora dal conteggio delle risorse destinate ai Comuni, ottenute 
applicando i suddetti criteri, derivassero quote eventualmente superiori alla spesa sostenuta dagli stessi nel 
periodo considerato, ridistribuisca le risorse eccedenti a favore dei restanti Comuni, applicando i medesimi 
criteri; 

 

Ritenuto altresì opportuno che l’Ente, qualora dal conteggio delle risorse destinate ai Comuni, ottenute 
applicando i suddetti criteri, derivassero quote eventualmente superiori alla spesa sostenuta dagli stessi nel 
periodo considerato, proceda nella ridistribuzione delle risorse eccedenti a favore dei restanti Comuni, 
applicando i medesimi criteri; 

   
Visti: 
- il decreto del Presidente n. 4 del 10/01/2019 “Indirizzi in relazione alle modalità di gestione 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 a tutela degli equilibri generali di bilancio”; 
- il vigente Regolamento provinciale di Contabilità (Deliberazione C.P. n. 48 del 23/10/2017);  

 
Ritenuto di dare mandato al Dirigente del Settore Anticorruzione, Trasparenza, Informatica, Istruzione e F.P. 
Organismo Intermedio per l’attuazione del riparto fra i Comuni del budget assegnato dalla Regione Emilia 
Romagna, in base ai criteri sopra indicati; 
 
Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Anticorruzione, Trasparenza, Informatica, Istruzione 
e F.P. Organismo Intermedio e del Responsabile della Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 

Per le motivazioni tutte sopra esposte; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) di recepire i criteri regionali per il riparto, di cui detto in premessa, a favore dei Comuni del fondo 
nazionale per l’assistenza agli alunni disabili nelle scuole secondarie superiori per l’annualità 2018 
ovvero: 

- nella misura del 20% della spesa sostenuta nell’a.s. 2016/2017 dai Comuni per l’esercizio delle funzioni 
di cui trattasi al fine di erogare contributi a concorrenza della spesa effettivamente sostenuta; 

- nella misura del dell’80% del numero degli alunni con disabilità, frequentanti le scuole secondarie di 
secondo grado nell’a.s. 2016/2017, residenti e assistiti dai Comuni; 

 

2) di dare mandato al Dirigente del Settore Anticorruzione, Trasparenza, Informatica, Istruzione e F.P. 
Organismo Intermedio affinché provveda, con separato atto ed in attuazione dei criteri regionali di cui al 
punto 1) del presente decreto, all’assegnazione ai Comuni delle risorse regionali che verranno trasferite 
all’Ente, accertando ed impegnando le relative somme in riferimento alle specifiche azioni previste sul 
bilancio provinciale 2019; 

 

3) di pubblicare il presente decreto, ai sensi della vigente normativa, nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara. 



Decreto. n. 24 del 21/02/2019 pag. 3/3

 

Sottoscritto dal Presidente 
PARON BARBARA 
con firma digitale


